
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

NUMERO GENERALE 52 

DATA 11/09/2024 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  
FORNITURA ESCAVATORE TAKEUCHI TB 290-2 – CIG B2CEA830E5 

 

 

 

 

  

PRATICA 45 

ANNO 2024 



 

Il Direttore tecnico 

VISTO: 

- l’art. 22 dello Statuto consortile, relativo ai compiti assegnati al Direttore tecnico; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 
- il piano operativo 2024 adottato dall’assemblea dei soci in data 22/02/2024; 

CONSIDERATO che: 
- il Consorzio Forestale ha in essere un cantiere in Località “Put del Sac” in Comune di Ceto 

(BS), presso il quale era in uso l’escavatore Takeuchi TB 290-2 di proprietà; 
- Nella notte tra il 28 e il 29 luglio 2024 si è verificata una “bomba d’acqua” che ha interessato 

il torrente Palobbia di Braone che ha innescato un’onda di piena del torrente con rilevante 
trasporto di materiale solido che ha investito il suddetto cantiere, esondando dalle sponde e 
investendo il suddetto escavatore, danneggiandolo irrimediabilmente; 

 
RITENUTO quindi necessario e urgente procedere alla sostituzione di tale mezzo funzionale per le 
lavorazioni in essere; 
 
DATO ATTO che alla luce dell’istruttoria svolta tale lavoro è inferiore ai € 140.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA DI 
ESCAVATORE 90 Q.LI; 

- Importo massimo di contratto: 120.000,00 € - acquisto mediante leasing; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO che è stato richiesto apposito preventivo di spesa per la fornitura di un escavatore 
con le medesime caratteristiche del precedente all’OE “CENTRO MACCHINE OPERATRICI SRL” 
con sede legale in Treviolo (BG) in via Nelson Mandela 18, con C.F. e P.IVA 02038990160; 
 



VISTA l’offerta pervenuta con ns. prot. n° 20241028 del 08/08/2024, per un importo pari a € 
100.500,00 oltre IVA di legge per un escavatore analogo a quello danneggiato; 
 
PRECISATO CHE è stata avviata apposita procedura sulla piattaforma SINTEL (ID n° 188325411) 
data 09/08/2024 con scadenza il 20/08/2024 ore 12.00 a conferma del suddetto preventivo; 
 
VERIFICATO CHE l’OE “CENTRO MACCHINE OPERATRICI SRL” ha presentato l’offerta (n° prot. 
1724058036015) in data 19/08/2024 e quindi entro i termini prescritti; 
 
CONSTATO CHE tale OE ha presentato la documentazione amministrativa, tecnica ed economica 
come risulta dai report di SINTEL; 
 
VERIFICATA la corrispondenza delle dichiarazioni con la documentazione del FVOE; 
 
VISTO CHE l’OE ha confermato tramite Sintel la propria offerta per un importo di € 100.500,00 oltre 

IVA; 

RITENUTO quindi di affidare all’OE “CENTRO MACCHINE OPERATRICI SRL” con sede legale in 
Treviolo (BG) in via Nelson Mandela 18, con C.F. e P.IVA 02038990160 la fornitura di un escavatore 
TAKEUCHI TB 290-2 come da “capitolato prestazionale”, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 
ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 
n° 62/2013; 
 
VERIFICATA in maniera positiva la regolarità dell’operatore rispetto alle posizioni nei confronti degli 
enti previdenziali come testimoniato dal numero DURC PROT. INAIL_44310834; 
 
PRESO atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
normative e modalità e che il codice da comunicare è CIG B2CEA830E5. 
  
 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra indicate, che si intendono integralmente richiamate: 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico “CENTRO MACCHINE OPERATRICI SRL” con sede 
legale in Treviolo (BG) in via Nelson Mandela 18, con C.F. e P.IVA 02038990160, la fornitura 
di escavatore TAKEUCHI TB 290-2 per la cifra di € 100.500,00 oltre IVA; 

2. DI SPECIFICARE che tale acquisto avverrà tramite leasing finanziario con la società CLARIS 
LEASING SPA della Cassa Padana per una durata di 47 rate comprensivo di assicurazioni; 

3. DI RICONOSCERE al presente atto di determinazione valore contrattuale unitamente alla 
documentazione presentata in sede di offerta nella procedura SINTEL N° prot. 
1724058036015 ovvero: conferma preventivo, capitolato prestazionale di fornitura, modella 
A per offerta, documento offerta; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi 
per quanto di competenza del Consorzio Forestale Pizzo Badile, all’applicazione degli 
obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

6. DI DARE ATTO che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri 
del Consorzio. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. for.le Mauro Benigni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


